Дело № 1 – 6/19г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «22» января 2019 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кузнецкого района Пензенской области Козочкиной Т.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Фирстовой В.В., представившей удостоверение № 340 и ордер № 159 от 22 января 2019 года,

при секретаре Казаровой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, незамужней, работающей по устному договору продавцом, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 18 ноября 2018 года, в период с 10 часов до 11 часов, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, решила незаконно приобрести и хранить наркотическое средство - ? пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N – метилэфедрона. Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - ? пирролидиновалерофенона (PVP), производное наркотического средства N – метилэфедрона, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, ФИО1, 18 ноября 2018 года, в период с 10 часов до 11 часов, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «ZTE», имеющий доступ в информационно-коммуникационную сеть «Интернет», осуществила вход в установленное на мобильном телефоне приложение "

<

данные изъяты>", где связалась посредством текстовых сообщений с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, где из предлагаемого списка наркотических средств выбрала товар - "

<

данные изъяты>", стоимостью 1400 рублей, после чего при помощи приложения «

<

данные изъяты>» перечислила денежные средства в сумме 1400 рублей на счет, принадлежащий неустановленному лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После производства оплаты ФИО1 получила от неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, адрес месторасположения тайника с наркотическим средством: 

<

адрес>.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств,18 ноября 2018 года, в период с 17 до 18 часов, под кирпичом, находящимся около клумбы, расположенной около 

<

адрес>, обнаружила тайник, из которого забрала и, тем самым, умышленно, незаконно приобрела у неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство - ? пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой не менее 0,284 грамма, в значительном размере, находившееся в 2 гриппер-пакетах и двух свертках из бумаги, которые в свою очередь находились в свертке из полимерного пакета, обклеенного изолентой черного цвета, забрав 2 гриппер-пакета с наркотическим веществом и два свертка из бумаги, с наркотическим веществом, ФИО1 поместила 2 гриппер-пакета с наркотическим средством и один сверток из бумаги с наркотическим средством в находящийся при себе рюкзак, один сверток из бумаги с наркотическим средством положила в левый нагрудный карман своей куртки и стала умышленно, незаконно в период времени с 17 часов до 23 часов 20 минут18 ноября 2018 годахранить без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, при себе, в находящемся при себе рюкзаке и в левом нагрудном кармане надетой на ней куртки, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Кузнецкому району в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 18 ноября 2018 года, в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 45 минут в помещении процедурного кабинета амбулатории с. Махалино, расположенной по адресу: с. Махалино Кузнецкого района Пензенской области, ул. Западная, д. 1.

ФИО1 после консультаций с адвокатом Фирстовой В.В. заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. ст. 314-315 УПК РФ, поскольку, предъявленное ей обвинение понятно, она с ним полностью согласна и признает себя виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Вину свою ФИО1 признала полностью.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ее ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни. 

ФИО1 впервые совершила преступление небольшой тяжести, не судима, привлекалась к административной ответственности, характеризуется по месту жительства главой сельской администрации положительно, участковым уполномоченным ОМВД России по Кузнецкому району - удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд признает действия подсудимой, направленные на указание места, времени и способа приобретения наркотического средства и установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам дознания.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины, ее раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а в виду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем, оснований для ее освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения ей наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ней контроля, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением на осужденную обязанностей, способствующих ее исправлению. 

В связи с тем, что ФИО1 не признана больной наркоманией и не изъявила добровольного желания пройти курс лечения от наркомании, оснований для отсрочки отбывания наказания в порядке, предусмотренном ст. 82-1 УК РФ не имеется. Поскольку ФИО1 не является систематическим потребителем наркотических средств и больной наркоманией, оснований для возложения на нее обязанности прохождения курса лечения от наркомании также не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную обязанность зарегистрироваться в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться туда на регистрацию.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу, по вступлении приговора в законную силу – пакет с наркотическим средством, массой 0,253 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району – уничтожить, сотовый телефон «ZTE», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району – вернуть по принадлежности осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: